
DECRETO N.  2412 Del 07/03/2017

Identificativo Atto n.   82

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

Oggetto

OPERAZIONE 16.10.01  PROGETTI  INTEGRATI  DI  FILIERA -  APPROVAZIONE DELLE
DISPOSIZIONI ATTUATIVE INTEGRALI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI
CONTRIBUTO  DELLE  OPERAZIONI  ATTIVABILI  CON  I  PROGETTI  INTEGRATI  DI
FILIERA.  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'U.O. SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE AGROALIMENTARI, 
ZOOTECNIA E POLITICHE ITTICHE

VISTI i regolamenti:

• n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni  comuni  sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul 
Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi  e  la  Pesca,  e  che  abroga il  regolamento  (CE)  n.1083/2006  del 
Consiglio;

• n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n.1698/2005 del 
Consiglio;

• n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune e  che abroga i  regolamenti  del  Consiglio  (CEE)  n.  352/78,  (CE) 
n.165/94,  (CE)  n.  2799/98,  (CE)  n.  814/2000,  (CE)  n.1290/2005  e  (CE)  n. 
485/2008;

• n.  640/2014  della  Commissione,  dell’11  marzo  2014,  che  integra  il 
regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni 
per  il  rifiuto  o la  revoca di  pagamenti  nonché le  sanzioni  amministrative 
applicabili  ai  pagamenti  diretti,  al  sostegno  allo  sviluppo  rurale  e  alla 
condizionalità;

• n.  807/2014  della  Commissione,  dell’11  marzo  2014,  che  integra  talune 
disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale  (FEASR)  e  che  introduce  disposizioni 
transitorie;

• n.  808/2014  della  Commissione,  del  17  luglio  2014,  recante  modalità  di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

• n.  809/2014  della  Commissione,  del  17  luglio  2014,  recante  modalità  di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e 

1



del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di 
controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2015) 4931 del 15 
luglio  2015  che  approva  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014  –  2020  della 
Lombardia, notificata alla Rappresentanza Permanente dell’Italia presso l’Unione 
Europea il 17 luglio 2015 con nota n. D/8184;
VISTE le deliberazioni della Giunta regionale:

• n. X/3895 del 24 luglio 2015 «Approvazione del Programma di sviluppo rurale 
2014 – 2020»;

• n. X/4283 del 6 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri  di  selezione delle 
Operazioni in attuazione del Programma di sviluppo rurale della Lombardia 
per il periodo 2014 – 2020»;

VISTO il  decreto  della  Direzione  Generale  Agricoltura  n.  5571  del  15/06/2016 
“Programma  Sviluppo  Rurale  2014/2020.  Individuazione  dei  responsabili  delle 
Operazioni  –  Aggiornamento”  con  il  quale  è  approvato  l’elenco  dei  dirigenti  
regionali  pro  tempore  responsabili  delle  singole  Operazioni  tra  cui  la  16.10.01 
“Progetti integrati di filiera”;
VISTO il  decreto  n  6792  del  13  luglio  2016  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  di 
Regione  Lombardia  (BURL)  serie  ordinaria  n.  28  di  venerdì  15  luglio  2016 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Lombardia. Operazione 16.10.01 
Progetti  integrati  di  filiera  -  Approvazione  delle  disposizioni  attuative  per  la 
presentazione delle domande”, successivamente modificato con i decreti n 6990 
del 18/07/2016 e n. 8778 del 12/09/2016;
CONSIDERATO che  con  il  decreto  di  cui  al  capoverso  precedente  sono  state 
approvate,  all'allegato  B,  le  disposizioni  attuative  per  la  presentazione  delle 
domande  di  contributo  ai  sensi  dell'Operazione  16.10.01  “Progetti  integrati  di 
filiera”  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  della  Lombardia  e  le 
disposizioni  relative  a  condizioni  e  criteri  di  ammissibilità  che  regolano  gli 
investimenti  relativi  alle  seguenti  operazioni  attivabili  con  i  progetti  integrati  di 
filiera:

• 1.1.01: formazione e acquisizione di competenze;

• 1.2.01: progetti dimostrativi e azioni di informazione;

• 3.1.01: sostegno agli agricoltori  e alle associazioni che partecipano per la 
prima volta ai regimi di qualità;

• 4.1.02: incentivi per investimenti nell’ambito delle filiere agroalimentari;

• 4.2.01: trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli;

2



• 16.2.01: progetti pilota e sviluppo di innovazione,
rimandando a successivo atto l'approvazione delle disposizioni attuative integrali 
delle citate operazioni;
DATO ATTO  che nel  testo  pubblicato  quale  allegato  B  al  decreto  n.  6792  del 
13/07/2016  sono  presenti  refusi  o  imprecisioni  relative  all'applicazione  delle 
disposizioni attuative connesse alle operazioni attivabili con i progetti integrati di  
filiera;
RITENUTO pertanto  di  dover  approvare  le  disposizioni  attuative  integrali  delle 
seguenti operazioni attivabili con i progetti integrati di filiera:

• 1.1.01: formazione e acquisizione di competenze;

• 1.2.01: progetti dimostrativi e azioni di informazione;

• 3.1.01: sostegno agli agricoltori  e alle associazioni che partecipano per la 
prima volta ai regimi di qualità;

• 4.1.02: incentivi per investimenti nell’ambito delle filiere agroalimentari;

• 4.2.01: trasformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli;

• 16.2.01: progetti pilota e sviluppo di innovazione,
come da allegato A, parte integrante e sostanziale del  presente decreto, che 
sostituisce  l'allegato  B  al  decreto  n.  6792  del  13/07/2016,  con  contestuale 
correzione di refusi o imprecisioni presenti nelle porzioni di testo già pubblicate;
VISTA  la  legge  regionale  n.  20  del  7  luglio  2008  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni  ed  in  particolare  l’articolo  17  che  individua  le  competenze  dei 
dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura;
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della U.O. 
“Sviluppo  Industrie  e  Filiere  Agroalimentari,  Zootecnia  e  Politiche  Ittiche”, 
individuate dalla DGR n. 5227 del 31 maggio 2016;

DECRETA
1. di  approvare  le  disposizioni  attuative  integrali  delle  seguenti  operazioni 

attivabili con i progetti integrati di filiera:
• 1.1.01: formazione e acquisizione di competenze;

• 1.2.01: progetti dimostrativi e azioni di informazione;

• 3.1.01: sostegno agli agricoltori e alle associazioni che partecipano per la 
prima volta ai regimi di qualità;

• 4.1.02: incentivi per investimenti nell’ambito delle filiere agroalimentari;

3



• 4.2.01:  trasformazione,  commercializzazione  e  sviluppo  dei  prodotti 
agricoli;

• 16.2.01: progetti pilota e sviluppo di innovazione,
come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
che  sostituisce  l'allegato  B  al  decreto  n.  6792  del  13/07/2016,  con 
contestuale correzione di refusi o imprecisioni presenti nelle porzioni di testo 
già pubblicate;

2. di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli articoli 26 e 27 del d.lgs. n.33/2013;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e sul sito internet della Regione Lombardia dedicato al 
Programma di Sviluppo Rurale;

4. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avvenuta pubblicazione 
sul BURL del presente decreto.

IL DIRIGENTE
ANDREA  MASSARI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


